# מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005

מאת

בועז סנג'רו\*

א. מבוא. ב. המצב המשפטי הקיים בתחום הענישה בישראל; 1. החוק הישראלי; 2. ההלכה הישראלית; 3. היעדר אחידות בענישה; 4. החמרה, הקלה והשימוש במאסר. ג. מקומו של המאסר בענישה הפלילית. ד. ה-*Sentencing Guidelines* שפותחו במשפט האמריקני. ה. המלצות ועדת גולדברג; 1. כללי; 2.

חברי המיעוט הציעו לקבוע בחוק גם עונשים מזעריים ("עונשי מינימום"). חברי הרוב הציעו הצעה חדשנית מורכבת, ולפיה ייקבעו בחוק הן מטרות הענישה והאיזון ביניהן הן נסיבות מקלות ונסיבות מחמירות כלליות הן "עונשי מוצא".

הצעת החוק הנוכחית – הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005<sup>2</sup> – אשר הוכנה במשרד המשפטים, מבוססת על עמדת חברי הרוב בוועדת גולדברג. לכאורה היא מאמצת את המלצות הוועדה ומשיגה את יתרונותיהן. למעשה – כפי שאראה בהמשך – האימוץ הוא סלקטיבי, ומשקלם של החסרונות עולה לאין שיעור על משקל היתרונות. לפיכך הצעתי היא לגנוז הצעה רעה זו ולהתרכז בחקיקת חוק עונשין חדש ומודרני, שמדינת ישראל ראויה לו וממתנה לו כבר למעלה מיובל שנים.

## ב. המצב המשפטי הקיים בתחום הענישה במדינת ישראל

### 1. החוק הישראלי

למרבה הצער, בשנת 2006 מרבית העבירות הפליליות הקבועות בחוק העונשין הישראלי<sup>3</sup> – הקודקס הפלילי המרכזי של מדינת ישראל – עודן כמעט זהות לירושה הרעה שקיבלנו מן המנדט הבריטי על ארץ ישראל הן בכך שרבות מהן חסרות הצדקה ומיותרות<sup>4</sup>, הן בהגדרותיהן הרחבות הן בעונשיהן המופרזים<sup>5</sup>. אמנם זכינו בשנת 1994

1 דין וחשבון הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין (ירושלים, תשנ"ח-1997, בראשות שופט בית-המשפט העליון אליעזר גולדברג) (להלן – דוח ועדת גולדברג). היה ניתן לפשט שם מסובך זה בהחלפת ארבע המילים "לבחינת דרכי ההבניה של" במילה "להבניית". אולי חששו שיהא זה מחייב מדי...

2 הצעת חוק העונשין (תיקון – הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005. בעת כתיבת מאמר זה הייתה ההצעה בשלב של "תזכיר חוק" אשר הוכן על-ידי משרד המשפטים.

3 חוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 864, עמ' 226 (להלן – חוק העונשין).

4 גם מחוץ לחוק העונשין יש הרבה יותר מדי עבירות. בכל פעם שמחוקקים במקומותינו חוק חדש, אפילו אם הוא בעל אופי אזרחי לחלוטין, מתעקשים לקבוע בו (בדרך כלל בסופו, כהדרן לשמח בו את הקהל) פרק שכותרתו בדרך כלל "עונשין", ובו עבירות מיותרות נוספות. עקרון השיוריות של המשפט הפלילי נשכח לחלוטין. לא את כל תחומי החיים ניתן ורצוי להסדיר באמצעות המשפט הפלילי. נהפוך הוא: אם ניתן להסדיר כל תחום ללא המשפט הפלילי – מה טוב.

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 לחלק כללי חדש לחוק העונשין (תיקון מס' 639), אך מאות העבירות שבחלקו הספציפי נותרו כשהיו. כך למשל עד עצם היום הזה לא מצא המחוקק לנכון למחוק מחוק העונשין עבירות ארכאיות בעלות הגדרות רחבות ומעורפלות, כגון סעיף 198 לחוק העונשין – "תקלה ציבורית – העושה מעשה העלול להביא לתקלה ציבורית, דינו – מאסר שלוש שנים".

כך

- 5 לסקירה מקיפה של ליקויי חוק העונשין ראו מ' קרמניצר עיקרי מבנה וארגון של העבירות הספציפיות (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור למשפטים, תש"ם). לכאורה סקירה מתש"ם אינה עדכנית. למעשה, נוכח העובדה שהעבירות כמעט שלא השתנו, הסקירה עודנה תקפה ומעציבה.
- 6 חוק העונשין (תיקון מס' 39), תשנ"ד-1994, ס"ח 1481 (להלן – תיקון מס' 39).
- 7 סעיף 1 לחוק העונשין. על ההסברים לעקרון החוקיות ועל השלכותיו ראו למשל ב' סנג'רו "פרשנות מרחיבה בפלילים? ! האומנם 'אין מחוקק מבלעדי המחוקק ולו בלבד נתכנו עלילות החקיקה? על נשיא בית-המשפט העליון כמחוקק-על והספר לכלל הפרשנות המצמצמת", עלי משפט ג (תשס"ג) 165, עמ' 165 ואילך, והאסמכתאות המופיעות שם.
- 8 ראו י' שחר "מקורותיה של פקודת החוק הפלילי, 1936" עיוני משפט ז (תשל"ט-תש"ם) 75.
- 9 ראו למשל ב' סנג'רו "על עונש המוות בכלל ועל עונש המוות בגין רצח בפעולת טרור בפרט" עלי משפט ב (תשס"ב) 127, עמ' 129, 179 ואילך, והאסמכתאות המופיעות שם.
- 10 חוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש המוות על רצח), תשי"ד-1954, ס"ח 74.
- 11 סעיף 41 לחוק העונשין.
- 12 קיימות שיטות משפט שבהן נקבע שעונש מאסר ממושך פוגע בכבוד האדם – ראו למשל, באשר לפסיקת בית-המשפט החוקתי בגרמניה, א' ברק "כבוד האדם כזכות חוקתית"

למשל בעוד שהנחת חומר נפיץ בכוונה לגרום חבלה בגופו של אדם דינה 14 שנות מאסר, הרי שדינה של הנחת חומר נפיץ בכוונה להרוס נכס או להזיק לו הוא 15 שנות מאסר<sup>13</sup>.

20 עניין פלוני (לעיל, הערה 19), עמ' 434.

21 ע"פ 433/89 אטיאס נ' מדינת ישראל, פ"ד מג(4) 170, עמ' 174.

22 ע"פ 10/86 זגל נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(2) 769 (להלן – עניין זגל), עמ' 772.

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 של הערכאה העליונה נוקט גישה שונה ממקרה למקרה? האם במצב דברים שכזה ניתן לבקר שופט של הערכאה הנמוכה ביקורת ממשית במסגרת הליך של ערעור? מבקש אני לבוא בריב עם כמה הלכות שקבע בית-המשפט העליון, שלהן השפעה על נושא דיוננו.

בע"פ 2620/93 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"ד מט(3) 1 כתב השופט קדמי כך: "עונש מרבי הקבוע בחוק נועד ליישום הלכה למעשה, ואין לראות בו לא 'מס שפתיים' ולא 'מושג מופשט', מעולם הערכים... הותרת עונש מרבי בגדר 'הלכה

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 מהו הקושי העקרוני ב"הלכת חדד"? ראשית, יש לשים לב לעובדה שהשופטים לא הגבילוה לעבירת האיננוס ואף לא לעבירת ההריגה. לפחות לכאורה עלולים לראות בה הלכה כללית. שנית, העונש המרבי הקבוע בעבירה פלילית הוא – מתוך הגדרה – העונש המתאים למקרים הקיצוניים והחמורים ביותר של אותה עבירה, שהם מטבע הדברים גם נדירים, ולא למקרים הטיפוסיים שלה.

of Criminology* (2006) 69; A. Rattner, G. Fishman *Justice for All? Jews and Arabs in the Israeli Criminal Justice System* (1998).

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 אשר למומחים העוסקים במשפט הפלילי, בעוד שקיימת תמימות דעים שהעונשים הקבועים בחוק הם מופרזים, אין הערכה מוסכמת של גזרי־הדין הניתנים בבתי־המשפט. אך גם כאן אם נבצע פילוג עדין יותר, נתעלם לרגע קט מעמדות אנשי הפרקליטות, מצד אחד, ומעמדות אנשי הסנגוריה, מצד אחר, ונתרכז בעמדותיהם של אנשי האקדמיה, נראה

42 הספר המרכזי שבו הוצע "מודל הצדק", המבוסס על הגמול הוא A. Von-Hirsch *Doing Justice: The Choice of Punishment* (1976). ראו גם R.G. Singer *Just Deserts: Sentencing Based on Equality and Desert* (1979).

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005

בהרתעה (ברוח בנטהם ומיל)<sup>43</sup>, "מודל הצדק" מתיישב מצוין גם עם האסכולות המרכזיות באשר להצדקה המוסרית לענישה הפלילית.

על רקע חסרונותיו הגדולים של עונש המאסר ניתן להבין את התחזקות הגישה האבולוציוניסטית. לתנועה האבולוציוניסטית שלושה זרמים, בהתאם לשלוש מטרות אפשריות: האחת – ביטול עונש המוות; השנייה – ביטול עונש המאסר; השלישית – ביטול מערכת הענישה כולה<sup>44</sup>.

48 ראו החלטתו האמיצה – הימנעות מגזירת מאסר בפועל על המורשע בשל תנאי כליאתו המחפירים – מיום 26.11.03 של בית-משפט השלום ברמלה בת"פ 3516/03 מדינת ישראל נ' אלעצרה (לא פורסם; חבל שלא פורסם); וראו דוח הסנגוריה הציבורית על תנאי המעצר והמאסר במתקני הכליאה של משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר בשנת 2004 (תשס"ה-2005).

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 הבעיה באמצעות הדרכה מפורטת של המחוקק לשופטים שנקבעה בחוק. אין בכוונתי לערוך במסגרת מאמר זה סקירה מפורטת של ניסיונות החקיקה שניתן לאתר במדינות הים. אסתפק – לצורך נושא דיוננו – בסקירה קצרה של מודל הנחיות הענישה (Sentencing Guidelines) האמריקני בשל השפעתו הרבה הן על המלצות ועדת גולדברג, הן על הצעת החוק הנוכחית הן על הדיון המתנהל בימים אלה באשר אליה.

בהצעת המיעוט יש הסדרה מפורטת מאוד של כל דרכי הענישה על פני כ-150 סעיפים בעקבות הצעת החוק של פלר וקרמניצר (לעיל, הערה 57), שקדמה לתיקון מס' 39 לחוק העונשין, אשר באה להחליף את כל פרק ו' ("דרכי ענישה") לחוק העונשין – ראו דוח ועדת גולדברג, שם, עמ' 59-119.

עלי משפט ה'תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005

אשר לרציונל הענישה, המליצה הוועדה על מתן משקל מכריע ל"עקרון ההלימה" שבין חומרת העבירה לבין חומרת העונש<sup>69</sup>. משמעות הדבר היא מתן עדיפות לשיקולי הגמול וההרתעה המובילים לחומרת העבירה על פני שני השיקולים הנוספים של הענישה הפלילית – המניעה והשיקום.

אשר לתוכן הנסיבות המיוחדות המוצעות – ניתן וצריך להשקיע בו מחשבה נוספת. כך למשל סבורני כי המשקל שניתן בהצעת החוק לעברו הפלילי של הנאשם הוא

72 שם, סעיפים 5 ו-16 להצעת הרוב בוועדה.

עלי משפט ה תשס"ו מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר: על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005 מופרז<sup>73</sup>, בייחוד לאור העובדה שלכאורה אומץ שיקול הגמול, הבא לידי ביטוי ב"עקרון ההלימה". הדגשת העבר הפלילי מכרסמת במגמה זו. עדיפה הגישה של הקלה עם נאשם שזו לו העבירה הראשונה או שעברו הפלילי אינו משמעותי, על פני הגישה של החמרה בעונשו של מי אשר אין זו עבירתו הראשונה.